
    Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 218 del 21/06/2021

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL’ACCORDO CON LA 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE E DELLE PROVINCIE DI PISTOIA E 
PRATO PER UTILIZZO DEGLI SPAZI E DELLA STRUMENTAZIONE DEL 
LABORATORIO DI RESTAURO PRESSO IL COMPLESSO IL MULINO DI 
GONFIENTI PER IL RESTAURO DEI REPERTI OGGETTO DELLA MOSTRA 
UNA TERRA DI MEZZO. I LONGOBARDI E LA NASCITA DELLA TOSCANA 
PRESSO IL MUSEO ARCHEOLOGICO E D'ARTE DELLA MAREMMA 
(MAAM), PERIODO LUGLIO 2021-GENNAIO 2022

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
AGRESTI LUCA X
CERBONI GIACOMO X
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
MILLI MIRELLA X
PETRUCCI SIMONA x
ROSSI FABRIZIO X
TURBANTI FAUSTO X
VELTRONI CHIARA X

PRESENTI: 9 ASSENTI: 1

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento:

 LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione G.C. n. 390 del 9 novembre 2020 avente come oggetto “Incarico di 
progettazione e acquisto fornitura di materiali e prodotti editoriali per la prima fase dei lavori 
inerenti l'allestimento della Mostra "Una terra di mezzo. I Longobardi e la nascita della Toscana", 
da realizzarsi nel periodo estivo 2021, presso il Museo Archeologico e d'Arte della Maremma 
(MAAM);

VISTA  la deliberazione G.C. n. 138 del 3/05/2021  avente come oggetto “Servizio Biblioteca, 
Musei e Teatri. Richieste formali di prestito ad altre istituzioni di materiali archeologici per la 
mostra Una terra di mezzo. I Longobardi e la nascita della Toscana presso il Museo Archeologico 
e d'Arte della Maremma (MAAM), periodo luglio 20121-gennaio 2022. Approvazione”;



DATO ATTO che alcuni reperti della mostra devono essere sottoposti ad attività di restauro 
conservativo al fine di ottenere l’autorizzazione all’esposizione;

PRESO ATTO che dati i tempi ristretti per la suddetta attività propedeutica alla mostra prevista per 
il 30 luglio occorre individuare più figure professionali per completare nei tempi previsti le 
operazioni di restauro;

DATO che le operazioni di restauro devono necessariamente essere condotte in laboratori provvisti 
di adeguate strumentazioni e che fatti i dovuti sondaggi si è reso disponibile il laboratorio della 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della città metropolitana di Firenze e delle 
provincie di Pistoia e Prato presso il complesso il mulino di Gonfienti;

VISTE e richiamate le deliberazioni di Giunta comunale:
 n. 81 del 28/09/2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023;
 n. 12 dell'08/03/2021 è stata approvata la Nota di aggiornamento del Documento 
Unico di Programmazione 2021-2023;
 n. 13 dell'08/03/2021 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-
2023 e relativi allegati;
 n. 511 del 30/12/2020 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
provvisorio 2021-2023;
 n. 90 del 29/03/2021 con al quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2021-2023;
 n. 92 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e trasparenza 2021-2023;

VISTO il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale. n. 111 
del 10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/08, n. 68 del 
28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1 Di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.

2 Di autorizzare il dirigente del Settore Risorse Umane e sistemi Informativi a 
stipulare l’accordo con la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della città 
metropolitana di Firenze e dellle provincie di Pistoia e Prato per l’utilizzo del laboratorio 
sito in Prato nel complesso il mulino di Gonfienti.

3 Di dichiarare, ai sensi del co. 4 dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il 
presente atto immediatamente eseguibile, stante la necessità di procedere alla 
definizione dell’accordo per consentire le operazioni di restauro dei reperti oggetto 
della mostra “Una terra di mezzo. I longobardi e la nascita della Toscana” la cui 
inaugurazione è prevista per il 30 luglio 2021.

Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Antonfrancesco Vivarelli Colonna Dr. Luca Canessa

(atto sottoscritto digitalmente)


